maiestatis, adeo arcte iam captum Regem custodirent. Tum vero Franciscus haud parum eius conspectu recreatus silentium exiuit. Eum enim cum iuuentæ flore & specie corporis, tum virtutis & omnis militaris elegantiae laude insignem, uti præclarus uel in hoste excelsæ virtutis æstimator vehementer adamabat. Consolanti Vastio magnitudinemq; animi & humanitatem in Carolo Cæsare plurimum attollenti, statueram, Rex inquit, non indecoro casu inter armatos concidendo animum ab hac tanta rerum mearum acerbitate vindicare, ne tot clarissimorum meorum Ducum funeribus superessem. Sed Fortuna iam pridem nomini nostro inique & peracerbe infensa, ut vitam inuito ad illudentis Fortunæ spectaculum referuaret, honestissimam mihi mortem inuidit; hoc vno tamen me in tantæ cladis memoria consolabor, quod nulla mihi in posterum Fortunæ vis erit pertimenda. Quandoquidem illa sæuisime semper furens, nec tot cumularis cladibus vnquam abunde saturata, nunc tandem reliquas supremi odii fauces in hoc publico totius Galliae luctu, & summa mea ex tanti infortunio casu iactura, restinxerit. His verbis non modò ipsi victoribus singulari affectu lætitia lachrymas propemodum exciuit; sed circumfessorum etiam omnis generis militum animos tantæ victoriæ reputatione vsque adeo confudit, ut facile à cædibus & ab ipsa etiam præda ad tanti Regis capti spectaculum vndique verterentur. Ductus est in Gallica castra ipso imperante, ne à Ticinensibus quos summis affecerat de trimentis & à ferociente præsidario milite, tanquam diuturnæ obsidionis incommodis vehementer afflictio, ad ludibrium in ea Fortuna conspiceretur. Ibi ea vulnera quæ in auersa parte femoris & in dextra, summaque gena, leuia tamen acceperat, facile curauit: aliquot etiam pilarum ictus duplici thorace adeo egregie sustinuerat, ut quum Christi crucis frustulum aurea conclusum bulla collo gestaret, quod plane foret seruatus, in miraculum à piis hominibus referretur. Ferunt Regem Borbonio ad genua prouoluto & dextram appetenti, nequaquam sese irati sed cuncta æquissimo animo ferentis habitu præbuisse. Ipsum verò Borbonium demisso vultu haud dubia dedisse pudori & pœnitentiæ signa, ut pote qui non omnium modò tacita cogitatione, sed libertatis etiam sermonibus sese inuidia plurimum onerari & defectionis suæ nomen latissimæ famæ pandi manifeste perspiceret. Cœnauere cum Rege magnis precibus inuirati Lanoius & Vastius; lauanti autem Borbonio honoris causa linteum dedit. Sed Rex ingressus in sermones de prælii euentu tam graui & tam facundo ore consiliorum suorum rationes explicauit, periti Imperatoris more singula recensendo, quæ apud se vel ipsos hostes uti potiora prouideri potuerint, ut si res in integrum restitui possent, se iterum ea tanquam optima conditione dimicaturum dicere minime dubitaret. Sed se deceptum ab Helueriis qui non modo suam sed omnium etiam opinionem turpissime sefellissent:

& auarè

& auare ab Italis fraudatum qui in recensendis cohortibus falsum militum numerum referre essent soliti; desertumque demum nimis prope re à tertio, equitum agmine, semel inclinaram aciem vlla arte bellicæ virtutis, villoque præsentis animi conatu reparare nequiuisse. Atque ita quum omnia ferè in vnum cõiurarent vt fortunæ Cæsaris seruirent, fatali sorte potius quàm errore hominum cuncta ipsis prospera, sibi verò aduersa omnia contigisse. Non videtur silentio prætereundum, quod ad historix pariter ac diligentix meæ fidem pertinere arbitror; ea me omnia quæ hoc peculiari volumine continentur, ex sermone maximorum Principum & Ducum accepisse, quorum ferè omnium & si externæ linguæ duriorisque naturæ fuerint, veritatis explicandæ causâ, amicitiam meruisse profitemur; tanta curiosi ingenii perseuerantia, felicitateque, vt non modo mores, consilia, factaque eorum scriptis expressa; sed singulorum quoque ex veris formarum lineamentis depicta, quæ ad delectationem spectantium in Museo nostro representemus. Verum in hoc longo atque difficili honesti laboris studio, nemo certe nobis vel liberalius vel disertius Francisco Regesauit; admirabili enim fretus memoria, ingenuæque arcana animi nudare solitus, cuncta miro ordine atque integra fide de successu præsertim huius pugnx nobis enarrauit, primo ad Malsiliam, & aliquot post annos ad Nicæam; tanta quidem cum admiratione nostra, vt quæ incerta & obscura erant, collato hostium testimonio liquidissime deprehendisse fateamur, & tantum Regem in maturo prorsus fato nuper ereptum, tanquam longioræ vita dignum, merito celebrandum exultimemus. Nec multo post ad Pisleonem in custodiam est deductus. Eo tum demum ipse Piscarius venit, non planè obducta oris cicatrice, Regemque inuisit non in purpurea aureaq. veste, vt cæteri qui ab ea victoria in pompæ morem sese Gallicis spoliis exornant; sed ad singularem animi modestiam, læneo & nigro in sagulo, quasi non victoris sed victi habitum præferret; & miserari Regix conditionis sortem, nequaquam ficto dolore videre tur. Eum venientem ac insigniû Ducum turba, veluti prætorix cohorte circumseptum, Franciscus adeo humaniter & auide complexus est, vt aliquandiu animû atq. oculos in eius uiri admiratione defixos teneret; & ceptis demum grauioribus sermonibus in hæc uerba, non tristi, verû subblanda gestus & oris grauitate prorumperet. Nunquam inquit, in uitæ Piscari natura fieri posse putaueram, ut eum plenis affectibus, amare atq. suspicere possem, qui vnus omnium hostium Gallico nomini maxime fuerit infestus; & mihi demum victo captoq. longe grauisimum cladis vulnus intulerit. Sed profecto eam esse uim præstantissimæ uirtutis, vel hoc meo æque nobili ac tristi rerum experimento constanter agnoscimus, ut in se ipsam admirabili fulgore late radiantem omnium oculos, tanquam ad præclarum lumen ab obscuro facile conuertat; ac ipsis demum animis impotētissime dominetur. Sed tu Piscari dignum